公文名称：住房和城乡建设部关于开展城市体检试点工作的意见

索 引 号：000013338/2023-00175 分　　类：其他

发文单位：住房和城乡建设部办公厅 发文日期：2019-04-12

文　　号：建科函〔2019〕78号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部关于开展 城市体检试点工
作的意见

沈阳、南京、厦门、广州、成都、福州、长沙、海口、西宁、景德镇、遂宁市人民政府：

　　为贯彻落实中央城市工作会议精神和《中共中央　国务院关于推动高质量发展的意见》要求，建

立城市“一年一体检，五年一评估”的工作制度，经协商一致，决定在你市开展城市体检试点。现就城
市体检试点工作提出以下意见：

　　一、指导思想

　　城市体检试点工作要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立以人民为中心的发

展思想，切实把习近平生态文明思想和新发展理念贯穿到城市建设管理全过程，加快转变城市发展方

式，着力治理“城市病”，全面推动城市高质量发展，使城市体检真正成为城市党委政府做好城乡建设
管理工作的重要手段。

　　二、城市体检主要内容

　　紧扣新发展理念和城市高质量发展内涵，以解决人民群众最关心最直接最现实的利益问题，不断

增强群众的获得感、幸福感、安全感为着力点，重点从以下8个方面对城市进行体检。

　　（一）生态宜居。反映城市大气、水、绿地等各类环境要素保护情况，城市人口与土地等资源要

素的空间协调发展情况，城市绿色建设和居民综合服务便利水平，资源集约节约利用情况。主要对城

市土地开发强度，城市大气、水、垃圾等生态环境状况，民用建筑能耗、城市绿道与绿色出行情况等

进行评价。

　　（二）城市特色。反映城市历史文化名城保护体系建设、城市风貌塑造以及地域特色传承延续。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

主要对各类文化遗产保护与利用、重点历史文化片区保护、城市风貌管控与引导、城市设计精细化管

理情况等进行评价。

　　（三）交通便捷。反映城市交通的便捷性，公共交通的通达性和便利性。主要对城市道路网密

度、城市交通设施建设和利用情况等进行评价。

　　（四）生活舒适。反映住房、公共服务设施的充足、均等、便利程度。主要对涉及居民生活的住

房、教育、医疗、养老、公共文化等用地供给和设施建设管理利用情况，以及便民服务网络的完善程

度、各业态质量等进行评价。

　　（五）多元包容。反映对城市老年人、残疾人、外来务工人员及国际人口等不同人群和文化的尊

重和设施服务程度。主要对基本公共服务设施空间分布和设施供给的匹配度、可达性和可支配性，以

及公共空间无障碍设施的覆盖率、外来人口归属感等进行评价。

　　（六）安全韧性。反映城市对地震、暴雨、台风、火灾等灾害的风险防御水平和灾后快速恢复能

力，城市生活的安全水平。主要对城市防灾设施建设情况、应对内涝等灾害能力、交通安全情况、刑

事犯罪率以及公众安全感等进行评价。

　　（七）城市活力。反映城市人口和经济的活跃程度。主要对年轻人在人口结构中的比例，民营经

济发展水平，城市物联网服务水平等进行评价。

　　（八）城市人居环境满意度。反映人民群众对城市人居环境质量的主观满意程度。开展城市风貌

特色调查、居民对城市自豪感调查和外来人口归属感调查等。主要对城市居民在城市安全性、生活方

便性、自然环境宜人性、人文环境舒适性、出行便捷性和包容性等方面的满意程度进行评价。

　　三、城市体检方式

　　城市体检包括城市自体检、第三方体检、体检结果反馈3个阶段。

　　（一）城市自体检。试点城市根据城市体检基本指标体系（详见附件），统计汇总相关数据，客

观分析评价城市人居环境质量及存在的问题，提出对策建议。各试点城市可在城市体检基本指标体系

框架下，结合地方实际对城市体检基本指标进行增减，形成试点城市体检指标体系。

　　（二）第三方体检。我部组织第三方城市体检机构对试点城市进行体检，同时委托第三方城市体

检机构开展社会满意度调查。第三方城市体检机构应结合城市自体检结果、第三方体检结果和社会满

意度调查结果提出政策建议。

　　（三）体检结果反馈。最终体检结果和政策建议以《城市年度体检报告》形式同时反馈试点城

市。

　　四、试点工作要求

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

附件下载：城市体检基本指标体系表（试行）

　　（一）坚持政府主导，公众参与。试点城市人民政府是城市体检工作主体，要高度重视城市体检

试点工作，把城市体检作为推动城市生态文明建设和高质量发展的重要抓手，统筹兼顾、因地制宜制

定试点实施方案，健全工作机制，明确实施步骤、保障措施。积极推动公众参与城市体检全过程，把

群众满意度作为衡量城市高质量发展水平的重要内容。

　　（二）建立城市体检评估信息系统。试点城市要充分利用“多规合一”协同信息平台、工程建设项
目审批管理系统、数字化城市管理平台数据，按照建设“数字城市”“智慧城市”的要求，建立统一收
集、统一管理、统一报送的市级城市体检评估信息系统。试点城市要在开展城市体检工作时，同步完

成城市体检评估信息系统建设。

　　各试点城市应在2019年5月8日前将试点实施方案和城市体检指标体系报我部；应在2019年6月
底前将城市体检基本指标体系统计汇总数据报我部，并对数据真实性准确性负责，数据采集截止时间

为2018年12月31日；应在2019年7月31日前完成城市体检工作并将《城市年度自体检报告》报送我
部。

　　我部将会同各省级住房和城乡建设主管部门跟踪指导试点城市体检工作，尽快总结形成可复制、

可推广的试点经验，向全国推广。

　　附件：城市体检基本指标体系表（试行）

住房和城乡建设部办公厅

2019年4月12日

抄送：辽宁、江苏、福建、江西、湖南、广东、海南、四川、青海省住房和城乡建设厅、海南省自然

资源和规划厅。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

https://www.mohurd.gov.cn/file/2023/20230418/662a1a46-a30f-4cf8-a2ee-cf5a59950591.doc?n=%E5%9F%8E%E5%B8%82%E4%BD%93%E6%A3%80%E5%9F%BA%E6%9C%AC%E6%8C%87%E6%A0%87%E4%BD%93%E7%B3%BB%E8%A1%A8%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89